κβ', κγ'. Διὰ τοῦτο εἶπέ τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ· Τόδε λέγει Ἄδωναι Κύριος· Οὐχ ὑμῖν ἐγὼ ποιῶ οἶκος Ἰσραὴλ, ἀλλ' ἢ διὰ τὸ ὄνομα μου τὸ ἅγιον, ὃ ἐβεβήλωσατε ἐν τοῖς ἔθνεσιν, οὗ εἰσηλθόντες ἐκεῖ. Καὶ ἀγιάσω τὸ ὄνομα μου τὸ μέγα τὸ βεβήλωθεν ἐν τοῖς ἔθνεσιν, ὃ ἐβεβήλωσατε ἐν μέσῳ αὐτῶν, καὶ γνώσονται τὰ ἔθνη, ὅτι ἐγὼ εἰμι Κύριος, λέγει Ἄδωναι Κύριος, ἐν τῷ ἀγατῆναι με ἐν ὑμῖν κατ' ὀφθαλμοὺς αὐτῶν. Οὐχ ὑμεῖς, φησὶν, ἄξιοι τῆς σωτηρίας, ἀλλὰ τὰ ἔθνη προσήκει θεραπεία· τυχεῖν, ἀφορμὴν τῆς κατ' ἐμοῦ βλασφημίας παρ' ὑμῶν εἰληφῆσα· λυθῆσεται δὲ ἡ βλασφημία διὰ τῆς ὑμετέρας σωτηρίας τῆς ἐμῆς

A solum omnis generis idola colere perseverarunt, sed etiam omne sceleris genus persecuti sunt, ita ut omni execratione et odio implerentur. Et quoniam secundum legem menstruata admodum impura habebatur, hoc est, cui sanguis flueret, illi excremento sceleris comparat execrationem. Deinde rursus in accusatione commorans :

Ev quod effuderunt sanguinem, inquit, in terra, et idolis suis polluerunt eam. (Vers. 19.) Et dissipavi eos in gentes, et ventilavi eos in regiones. Ac rursus justum ostendit supplicium. « Secundum viam ipsorum, et secundum instituta eorum judicavi eos. » Collegerunt, inquit, eorum quæ severunt, fractus. Sanguinem hoc loco vocavit non solum alias cædes, sed etiam filiorum sacrificia, quæ cruda vorantibus et improbis dæmonibus offerebant. Non contenti enim, inquit, fuere sceleribus ante captivitatem admissis, sed etiam postquam captivi et peregrini sacre, in liodem facinoribus manserunt.

VERS. 20. Et ingressi sunt ad gentes, ad quas introierunt, et profanarunt nomen meum sanctum, cum diceretur ipsis : Populus Domini isti, et de terra ejus exierunt. In improbitate, inquit, degentes, auctores fuerunt ut in me blasphemix conjicerentur. Siquidem primum opinatæ sunt gentes, propter meam imbecillitatem istos victos et in hostium potestatem redactos fuisse : deinde experientia cognita ipsorum improbitate, contra me blasphemiam congessere, ut qui talibus institutis gauderem, et adeo scelestos homines meum populum nominarim : verumtamen eorundem ipsorum habita ratione :

VERS. 21. Et peperi eis propter nomen meum sanctum, quod profanavit domus Israel, quo ingressi sunt. Cum ebs, inquit, docere valim meas vireas, istos ab imminentibus malis vindicabo.

VERS. 22, 23. Propterea dic domui Israel, Hæc dicit Adonai Dominus : Non vobis ego facio, domus Israel, sed propter nomen meum sanctum, quod profanastis in gentibus, ad quas ingressi estis. Et sanctificabo nomen meum magnum profanatum in gentibus, quod profanastis in medio ipsarum, et cognoscent gentes me esse Dominum, dicit Adonai Dominus, cum sanctificatus fuero ego in vobis ante oculos ipsorum. Non vos, inquit, salute digni estis, sed debetis gentes, quæ a vobis blasphemix contra me occasionem sumpserunt, consequi remedium : vestra autem salute, qua mea virtus indicabitur, hæc ipsorum blasphemix opprimetur. Nam cum didi-

VARIÆ LECTIONES.

ἄπ' B μόνον. ἄνθ' - αἷμα. A περί τοῦ αἵματος, οὗ ἐξέχεαν. ἄπ' A διέσπειρα. ἄπ' ἐλ. αὐτ. Hebr. dispersi sunt. ἄπ' τὰ ἐπί. A τὴν ἀμαρτίαν. ἄπ' B ἔκρινα ἄπ' εἰς οὓς. A οὗ. ἄπ' A αὐτούς. ἄπ' Καί. Des. in B. ἄπ' ἐβεβήλωσαν. ἄπ' Ἰσραὴλ. A addit ἐν τοῖς ἔθνεσιν ἄπ' ὑμ. Hebr. propter vos. ἄπ' ἀλλ' ἢ. A ἀλλά. ἄπ' B γνώσεται. ἄπ' ἐν ὑμῖν. Ex A et B suppl. Eadem exstant post pauca.

cerint quomodo magnum sit nomen meum, et ejusmodi, quod idoneum sit ad opem domesticis suis ferendam, potentiam meam laudabunt et celebrabunt. Hoc enim declaravit, dicens :

*Et cognoscent gentes me esse Dominum Deum, cum sanctificatus fuero ego in vobis ante oculos ipsorum.* (VERS. 24.) *Et accipiam vos de gentibus, et congregabo vos ex omnibus generationibus, et introducam vos in terram vestram.* Hoc omnibus illis convenit, qui redierunt : quicumque enim redire voluerunt, reditum consecuti sunt ; ea vero quæ sequuntur non item in omnes cadunt, sed in eos tantum, qui evangelico præconio fidem dare voluerunt. Ait enim :

VERS. 25. *Et spargam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus immunditiis vestris, et ab omnibus idolis vestris mundabo vos.* — Aquam autem mundam regenerationis aquam nuncupavit, quia baptizati remissionem peccatorum accepimus. Et quæ sequuntur ea confirmant, quæ dicta sunt.

VERS. 26. *Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo vobis.* Per hæc mentis mutationem significavit : ad meliora enim, inquit, cor vestrum inclinabit, non amplius secundum pristinam consuetudinem ad deteriora propendens. Illud vero, *dabo*, nequaquam liberum lædit arbitrium ; verbis enim, et operibus, et infinitis **990** \* adhibitis miraculis, non illis tantum, sed etiam omnibus gentibus, ut ad pietatem accederent, persuasit, non coegit : et tamen, quamvis non coegerit, sed persuaserit, se ait dedisse animis ad meliora propensionem : quippe ipse auctor rei factus, tum his quæ dixit, tum illis quæ fecit.

*Et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum.* (VERS. 27.) *Et spiritum meum dabo in vobis.* Ne hæc quidem ante Christi Domini adventum facta sunt. Cum enim tres duntaxat post reditum prophetas habuissent, Aggæum, et Zachariam, et Malachiam, post ipsos statim prophetico munere spoliati sunt ; sed postquam Deus Salvator noster homo factus est, et ad cœlos ascendit, advenit super sacros apostolos Spiritus sanctus, per quos gratia non Judæis solis, sed etiam omnibus his qui ex gentibus ad fidem convenere, subministrata fuit. *Lapideum* autem *cor* vocat adversarium et rebellem, *carneum* vero obediens, et dicto parens, quodque divinarum Litterarum figuras possit excipere. « Et faciam, ut in justificationibus meis ambuletis, et judicia mea custodiat, et faciatis ea. » Hoc autem Spiritus gratiæ proprium est, quæ nostrum adjuvans liberum arbitrium, efficit ut recte procedant quæ dicta sunt.